
 

274 dell'11.12.09 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° Settore LL.PP. 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N° 274                                                       li, 11.12.2009   

                                                                                            
OGGETTO:  Cantiere regionale di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art.36 della L.R. 

14 maggio2009, n.6 – Progetto di Ripavimentazione della strada comunale di Via 
Scuri e Via Casmene  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 
- L’Assessore Regionale per il  Lavoro, la previdenza  sociale, la formazione professionale e 
l’emigrazione è autorizzato a finanziare, nell’anno 2009  e nell’anno 2010, interventi straordinari 
aventi ad oggetto la realizzazione dei progetti per l’esecuzione e la manutenzione straordinaria di 
opere di pubblica utilità appartenenti  al demanio o al patrimonio  dei Comuni della Regione, d 
realizzare mediante l’impiego dei lavoratori che abbiano  presentato al Centro per l’impiego 
competente per territorio la dichiarazione di disponibilità di cui al decreto legislativo  21 Aprile 
2000, n°181, come modificato dal decreto legislativo 19.12.2002 n°297; 
- Ai sensi della L.R. n°6 del 14.05.2009, l’Assessorato Regionale per il lavoro e la formazione 
autorizza i Comune a predisporre Cantieri di lavoro per la realizzazione per la realizzazione di 
progetti per l’esecuzione e la manutenzione straordinaria di opere di pubblica utilità, da realizzare 
mediante l’impiego di lavori disoccupati; 
- Con l’avviso pubblico dell’Assessorato Regionale del Lavoro viene comunicato che nella 
G.U.R.S. n. 48 del 16/10/2009 è stata pubblicata la circolare n. 1 del 05/10/2009 “Cantieri regionali 
di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6” e che pertanto, 
i Comuni dell’Isola dovranno trasmettere, a questo Assessorato, le istanze di finanziamento 
corredate dai progetti e dalla documentazione prevista entro e non oltre il 15/12/2009.  
- Con la Circolare n.1 dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. N.34344 del 05.10.2009 
vengono impartite le direttive finalizzate all’acquisizione delle istanze di finanziamento al fine di 
rendere più tempestiva l’azione della Pubblica Amministrazione. 
- Con delibera di G.M. n.336 del 03.12.2009 l’Amministrazione ha impartito direttiva, al Capo 
Settore LL.PP. ed al Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia, di provvedere alla progettazione ed 
alla predisposizione di tutti gli atti necessari ai fini dell’approvazione dei cantieri di lavoro;  

Visto il  progetto esecutivo redatto dal Geom. Trovato Gianfranco in data 03/12/2009, corredato 
dai seguenti elaborati:   

1. Relazione tecnica 
2. Relazione paesaggistica 
3. Azzonamento 
4. Stato di fatto 
5. Progetto 
6. Elenco prezzi 
7. Computo metrico estimativo 
8. Calcolo della manodopera 
9. Allegato B preventivo 
10. documentazione fotografica 
11. Piano di sicurezza 

L’importo complessivo del progetto, come risulta dall’allegato “ B” è di € 109.400,00.- 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 
aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 11/12/2009, atteso che il progetto è 
munito dei seguenti pareri: 

- parere favorevole dell’ufficio igienico sanitario N. M 178 del 10.12.2009; 
- parere favorevole della Commissione Edilizia del  10.12.2009; 



 

274 dell'11.12.09 

- conformità urbanistica n.19 del 11/12/2009; 
- parere favorevole della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa N. 4855 del 10.12.2009; 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
Approvare il progetto esecutivo di Ripavimentazione della strada comunale di Via Scuri e Via 
Casmene redatto dal Geom. Trovato Gianfranco redatto in data 03/12/2009, corredato dai seguenti 
elaborati:   

1. Relazione tecnica 
2. Relazione paesaggistica 
3. Azzonamento 
4. Stato di fatto 
5. Progetto 
6. Elenco prezzi 
7. Computo metrico estimativo 
8. Calcolo della manodopera 
9. Allegato B preventivo 
10. documentazione fotografica 
11. Piano di sicurezza 

L’importo complessivo del progetto, come risulta dall’allegato “ B” è di € 109.400,00.- 

Dare atto con determina del Capo VII Settore LL.PP. n°258 del 03.12.2009, è stato costituito il 
nucleo tecnico e nominato RUP l’Ing. Calvo Salvatore; 
Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza, ed  in copia: al  Sindaco ed all’URP. 
  
                                                                                                 IL CAPO VII SETTORE 
                                                         Ing. Calvo Salvatore   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

274 dell'11.12.09 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n° 274 del 11.12.2009 
 
Impegno n. ________________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       (Dott. Salvatore Roccasalva) 
 


